



Elizabeth Nayelli Crisostomo Martinez <ecrisostomo@ameq.gob.mx>

RESPUESTA SOLICITUD 221577124000063

1 mensaje

Elizabeth Nayelli Crisostomo Martinez <ecrisostomo@ameq.gob.mx>
Para: gruas zamudio queretaro@hotmail.com

27 de junio de 2024, 7:25 a.m.

JHONATHAN ZAMUDIO BETANCOURT

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud ante esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro la cual se registró a través de la Plataforma nacional de transparencia, con fecha oficial de recepción el día 31 (treinta y uno) de mayo de la presente anualidad, y la cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que la misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignado el número de folio **221577124000063**, hago de su conocimiento el oficio No. AMEQ/UT-E/76/2024.

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes.

Favor de acusar de recibido

Pedro Manuel Ángeles Luján
Titular de la Unidad de Transparencia de la
Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro
☎ 442-210-04-07 Ext. 105

 **Respuesta solicitud 221577124000063.pdf**
421K

AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO: AMEQ/UT-E/76/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud folio 221577124000063
Santiago de Querétaro, Qro., a 27 de junio de 2024

JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
P R E S E N T E

Por este medio, en atención a la presentación de su solicitud a través de la Unidad de Transparencia Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro, con fecha oficial de recepción el día 31 (treinta y uno) de mayo de la presente anualidad, y la cual obra en el expediente respectivo, dado que se advirtió que la misma constituía una solicitud de información, en términos de los artículos 116 y 117 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, al cual le fuera asignando el número de folio **221577124000063**, y que a la letra solicitó lo siguiente:

"...1.- Se me informe si se tiene registro alguno de títulos de concesión y bajo que numeración o nomenclatura existe en esta agencia a su cargo en la modalidad de Arrastre y Salvamento de las personas morales siguientes:

AGRUQROS. DE R.L DE C.V ASOCIACIONDEGRUASCONCESIONADASPARAELESTADODEQUERETAROS. DE R.L DEC.V

2.- Se me informe el número y/o nomenclatura de las concesiones vigentes hasta esta fecha de las unidades automotores en la modalidad Arrastre y Salvamento para este estado, así como el nombre completo de cada titular a que le pertenece cada una de las concesiones.

3.- Solicito me sea entregado en copias certificadas y/o cotejadas el o los convenios de colaboración que se tienen las empresas morales (sic) o personas físicas concesionada en la modalidad Arrastre y Salvamento y que prestan sus servicios a través de guardias para con las policías municipales de Querétaro capital, Corregidora y Policía Estatal de Querétaro.

4.- Y para el caso de que esta agencia no tenga registro alguno de lo solicitado en el numeral anterior, solicito a esta autoridad recabe las documentales necesarias a fin de satisfacer mi solicitud planteada, pues está en su esfera de capacidad legal es hacerse llegar de dicha información al ser quien regula la movilidad del autotransporte en este estado..."

En base a lo anterior, y de la consulta realizada en los archivos físicos y digitales con los que cuenta esta Agencia de Movilidad del Estado de Querétaro y en atención a sus peticiones se informa lo siguiente:

1. En atención a su primera petición, se informa que no existen registros de "títulos de concesión en la modalidad de arrastre y Salvamento a nombre de AGRUQRO S. DE R.L. DE C.V. y/o ASOCIACIÓN DE GRÚAS CONCESIONADAS PARA EL ESTADO DE QUERÉTARO S. DE R.L DE C.V."

2. Por lo que ve a su segunda pregunta, se le informa "el número y/o nomenclatura de las concesiones vigentes hasta esta fecha de las unidades automotores en la modalidad Arrastre y Salvamento para este estado, así como el nombre completo de cada titular a que le pertenece cada una de las concesiones".

NO. CONCESIÓN	NOMBRE DEL CONCESIONARIO
GA-6001	GRÚAS GASA, S.A. DE C.V.
GC-0002	JOSÉ ANTONIO BARRÓN PAULIN

NO. CONCESIÓN	NOMBRE DEL CONCESIONARIO
GC-0001	EPIFANIO MARIANO ORDAZ CERVANTES
GC-6001	EPIFANIO MARIANO ORDAZ CERVANTES
GO-0002	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GO-0003	JUAN DÁVILA FEREGRINO
GO-6001	FERNANDO DORANTES TREJO
GO-6003	EPIFANIO MARIANO ORDAZ CERVANTES
GO-6004	FERNANDO DORANTES TREJO
GO-6005	MANUEL BARRÓN PAULIN
GZ-0026	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GZ-0040	D.J. GRUAS, S.A DE C.V.
GZ-6003	SERVICIO DE GRÚAS HURTADO S.A. DE C.V.
GZ-6010	SERVICIO DE GRÚAS HURTADO S.A. DE C.V.
GZ-6011	SERVICIO DE GRÚAS HURTADO S.A. DE C.V.
GZ-6012	SERVICIO DE GRÚAS HURTADO S.A. DE C.V.
GZ-6013	SERVICIO DE GRÚAS HURTADO S.A. DE C.V.
GZ-0025	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GZ-0039	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GZ-0044	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GE-0002	JUAN DÁVILA FEREGRINO
GE-0003	FERNANDO DORANTES TREJO
GE-6002	EPIFANIO MARIANO ORDAZ CERVANTES
GH-6001	GRÚAS GASA, S.A. DE C.V.
GJ-6001	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GD-6001	GRUAS GASA, S.A. DE C.V.
GZ-0003	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0009	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0008	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0007	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0006	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0004	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0011	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0012	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0024	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-0018	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-0015	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-0014	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-0010	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0001	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ

NO. CONCESIÓN	NOMBRE DEL CONCESIONARIO
GZ-0002	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0005	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-0019	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-0023	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-0021	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-0022	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-0020	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-0027	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GZ-0028	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GZ-0029	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GZ-0030	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GZ-0035	D.J. GRÚAS S.A DE C.V.
GZ-0036	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GZ-0037	D.J. GRUAS S.A DE C.V.
GZ-0038	D.J. GRÚAS S.A DE C.V.
GZ-0041	D.J. GRÚAS S.A DE C.V.
GZ-0032	RAÚL BARRÓN ORTEGA
GZ-0033	RAÚL BARRÓN ORTEGA
GZ-0034	RAÚL BARRÓN ORTEGA
GZ-0031	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GZ-0042	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-0016	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-0013	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-0017	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-0045	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-0046	M. CONCEPCIÓN GARIBAY GRANADOS
GZ-0043	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6001	SALVADOR RUDOLPH HUERTA
GZ-6002	FRANCISCO RODOLFO SUBÍAS REBOLLO
GZ-6004	SALVADOR RUDOLPH HUERTA
GZ-6005	ANDRÉS RUDOLPH HUERTA
GZ-6006	SALVADOR RUDOLPH HUERTA
GZ-6007	ENRIQUE ORTEGA DOMÍNGUEZ
GZ-6008	GRÚAS Y SALVAMENTOS JB S.A. DE C.V.
GZ-6009	SALVADOR RUDOLPH HUERTA
GZ-6014	FRANCISCO RODOLFO SUBÍAS REBOLLO
GZ-6015	GERARDO SUAREZ QUINTANA
GZ-6016	ENRIQUE ORTEGA DOMÍNGUEZ

NO. CONCESIÓN	NOMBRE DEL CONCESIONARIO
GZ-6018	JORGE ALBERTO BANDA GARIBAY
GZ-6019	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GZ-6020	GRÚAS RUÍZ S.A. DE C.V.
GZ-6021	GRÚAS RUÍZ S.A. DE C.V.
GZ-6022	GRÚAS RUÍZ S.A. DE C.V.
GZ-6023	GRÚAS RUÍZ S.A. DE C.V.
GZ-6024	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-6026	MARTIN IVAN SUAREZ MARTÍNEZ
GZ-6027	GRÚAS Y MANIOBRAS ESPECIALIZADAS QUERÉTARO S.A. DE C.V.
GZ-6028	GRÚAS Y MANIOBRAS ESPECIALIZADAS QUERÉTARO S.A. DE C.V.
GZ-6029	GRÚAS Y MANIOBRAS ESPECIALIZADAS QUERÉTARO S.A. DE C.V.
GZ-6030	GRÚAS Y MANIOBRAS ESPECIALIZADAS QUERÉTARO S.A. DE C.V.
GZ-6031	GRÚAS Y MANIOBRAS ESPECIALIZADAS QUERÉTARO S.A. DE C.V.
GZ-6032	JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
GZ-6033	JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
GZ-6034	JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
GZ-6035	JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
GZ-6036	JHONATAN ZAMUDIO BETANCOURT
GZ-6037	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6038	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6039	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GZ-6040	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6041	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6042	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GZ-6043	SEGURIDAD PRIVADA OPERATIVA DE SERVICIOS S.A. DE C.V.
GZ-6044	SEGURIDAD PRIVADA OPERATIVA DE SERVICIOS S.A. DE C.V.
GZ-6045	SEGURIDAD PRIVADA OPERATIVA DE SERVICIOS S.A. DE C.V.
GZ-6046	SEGURIDAD PRIVADA OPERATIVA DE SERVICIOS S.A. DE C.V.
GZ-6047	SEGURIDAD PRIVADA OPERATIVA DE SERVICIOS S.A. DE C.V.
GZ-6048	AUTOZONA SALVAMENTOS S.A. DE C.V.
GR-0008	SERVICIOS PONTIAC S.A. DE C.V.
GR-0002	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.
GR-0001	MARTHA LILIA ZARCO HERNÁNDEZ
GR-0006	D.J. GRUAS, S.A DE C.V.
GR-0007	D.J. GRÚAS, S.A DE C.V.
GR-0003	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.
GR-0005	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.
GR-0004	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.

NO. CONCESIÓN	NOMBRE DEL CONCESIONARIO
GR-0009	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.
GR-6002	GARAGE Y SERVICIO RUÍZ SAN JUAN S.A. DE C.V.
GR-6005	GARAGE Y SERVICIO RUÍZ SAN JUAN S.A. DE C.V.
GR-6006	GRÚAS J.C. BARRÓN POZAS, S.A. DE C.V.
GR-6007	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GR-6008	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GR-6009	GRÚAS MW S.A. DE C.V.
GR-6010	OPERADORA DE GRÚAS JLB, S. DE R.L. DE C.V.
GR-6011	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GR-6012	MARIANO ORDAZ GONZÁLEZ
GR-6013	GRÚAS Y REFACCIONES DE SAN JUAN S.A. DE C.V.
GR-6014	GRÚAS Y REFACCIONES DE SAN JUAN S.A. DE C.V.
GT-0003	JOSÉ RAMÓN VALLE FRANCO
GT-0001	ROSA MARÍA FRANCO DE ANDA
GT-6001	GRÚAS BARRÓN DE QUERÉTARO, S.A. DE C.V.
GT-6002	JOSÉ LUIS JIMÉNEZ ROJAS
GI-6001	EPIFANIO MARIANO ORDAZ CERVANTES

3 y 4. Atendiendo su tercer y cuarta solicitud, consistente en "copias certificadas y/o cotejadas el o los convenios de colaboración que se tienen las empresas morales (sic) o personas físicas concesionadas en la modalidad Arrastre y Salvamento y que prestan sus servicios a través de guardias para con las policías municipales de Querétaro capital, Corregidora y Policía Estatal de Querétaro y para el caso de que esta agencia no tenga registro alguno de lo solicitado en el numeral anterior, solicito a esta autoridad recabe las documentales necesarias a fin de satisfacer mi solicitud planteada, pues está en su esfera de capacidad legal es hacerse llegar de dicha información al ser quien regula la movilidad del autotransporte en este estado".

En virtud de lo anterior es importante precisar de manera textual los artículos 4 y 36 primer párrafo de la Ley de Servicios Auxiliares del Transporte Público del Estado de Querétaro, que a continuación se transcriben:

"... LEY DE SERVICIOS AUXILIARES DEL TRANSPORTE PÚBLICO DEL ESTADO DE QUERÉTARO

Artículo 4. Corresponde a la Agencia, el ejercicio las siguientes atribuciones:

- I. Llevar los registros de concesionarios y permisionarios de los servicios públicos auxiliares regulados por esta Ley y mantenerlos actualizados;
- II. Tramitar los procedimientos relativos al otorgamiento, refrendo, reasignación, suspensión, revocación o extinción de concesiones y permisos para los servicios públicos auxiliares que regula esta Ley;
- III. Realizar inspecciones para verificar el cumplimiento de esta Ley;
- IV. Imponer las sanciones que establece esta Ley, cuando así corresponda a los concesionarios y permisionarios de los servicios públicos auxiliares;

- V. Recibir y atender quejas y denuncias relacionadas con la prestación de los servicios que esta Ley regula;
y
VI. Las demás señaladas por otros ordenamientos legales aplicables.

Artículo 36. Los concesionarios podrán promover y suscribir entre sí y con las corporaciones de policía estatales y municipales, convenios de coordinación para optimizar la adecuada cobertura y condiciones de prestación del servicio, así como garantizar la efectiva protección y custodia de los vehículos y proporcionar a las autoridades en materia de seguridad, información para el debido cumplimiento de sus fines...".

En ese tenor, es que, si bien una de las funciones de la Agencia es llevar el registro de los concesionarios o permisionarios de los se servicios públicos auxiliares, no obstante, dicha función no obliga a esta Autoridad a contar con el registro de los convenios que celebren los concesionarios entre sí o con las corporaciones de policía estatales y municipales, lo anterior en virtud que estos convenios son una facultad optativa de los concesionarios para fines de optimizar la adecuada cobertura y condiciones de prestación de los servicios auxiliares.

Por lo que al respecto se informa que, dentro de los archivos de esta Agencia, no obran convenios en los términos precisados en su solicitud.

En ese tenor y con fundamento en el artículo 8 fracciones I y II de la Ley Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, nos encontramos imposibilitados a proporcionar la información por usted solicitada, lo anterior toda vez que la misma no se encuentra en posesión de esta autoridad y no obra en ningún registro de esta Agencia.

Por lo anteriormente expuesto, se tiene dando contestación a su solicitud en tiempo y forma, de conformidad con los artículos 1, 3 fracciones VIII y IX, 12 fracción II, 21, 22, 23 fracción IV, 30, 31 fracción I, 32 fracciones IV y V, 122 y 187 de la Ley de la Agencia de Movilidad y Modalidades de Transporte Público para el Estado Querétaro; 1, 4 y 36 de la Ley de Servicios Auxiliares del Transporte Público del Estado de Querétaro, artículos 1, 7, 8 fracción I y II, 17, 45, 116, 117 y 130 primer párrafo de la Ley Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, me despido enviando a Usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE

C. PEDRO MANUEL ÁNGELES LUJÁN
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA AGENCIA DE MOVILIDAD DEL ESTADO DE QUERÉTARO

PMAL/EMEP/encm